
Direzione Generale

Oggetto: Adesione alle Convenzioni stipulate tra A.Li.Sa/C.R.A. e le diverse ditte aggiudicatarie,
per  l’affidamento della  fornitura di Soluzioni  Infusionali  – Galenici  dell’industria  e  Sacche per
Nutrizione  Parenterale  (NPT)  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione
Liguria  per un periodo di  mesi 24,  con opzione di  rinnovo per ulteriori  mesi 12.  Lotti  n.  103.
Numero gara:  6270684.  Proroga fornitura di  Sacche per  Nutrizione Parenterale  (NPT) fino al
30.09.2021.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Martina Arado                                 (283)

Telefono: 010 5632315

Email: martina.arado@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Farmacia
S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE RISORSE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;
Atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

vista la l.r. della Liguria 6.11.2012, n. 34, in forza della quale le funzioni di Centrale Regionale di
Acquisto (CRA),  ai sensi dell’allora vigente art. 33 del d.lgs. 12.04.2006, n. 163, già disciplinate
dalla l.r. n. 14/2007, sono state assegnate, a decorrere dall’1.01.2013, ad apposita area dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (ARS);

visto, altresì, l’art. 11, comma 16 della l.r. della Liguria  29.07.2016, n. 17, a seguito del quale le
funzioni  di  Centrale  Regionale  di  Acquisto  esercitate  da  ARS  sono  svolte,  a  decorrere
dall’1.10.2016, da A.Li.Sa.;

richiamato l’art. 62 bis della l.r. della Liguria n. 41/2006, come inserito dalla l.r. n. 34/2012, in forza
del quale le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale si avvalgono obbligatoriamente,  per
l’acquisto di beni e servizi, dell’Agenzia, quale Centrale Regionale di Acquisto, ai sensi dell’art. 37
del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 455 della legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);

tenuto conto che, con l.r. Liguria n. 2/2021, le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate
da  A.Li.Sa.  sono  state  assegnate,  a  far  data  dal  1°.05.2021,  a  SUAR  quale  Stazione  Unica
Appaltante Regionale;

vista  la  Determinazione  n.199  del  19.07.2016  con  la  quale  A.Li.Sa./C.R.A. ha  disposto
l'aggiudicazione della Gara a procedura aperta (sistema dinamico di acquisizione su piattaforma
informatica Consip Spa), ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento della fornitura
di  Soluzioni  Infusionali  –  Galenici  dell’industria  e  Sacche  per  Nutrizione  Parenterale  (NPT)
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria per un periodo di mesi 24
con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12. Lotti n. 103. Numero gara: 6270684, alle ditte e alle
condizioni in dettaglio riportate nei prospetti allegati alla medesima determinazione;

richiamati  i  provvedimenti  nn.753 del  21.10.2016 e  802 del  11.11.2016 con  i  quali,  a seguito
dell’avvenuta stipula da parte di A.Li.Sa./C.R.A. delle Convenzioni di fornitura di cui sopra con le
rispettive  ditte  aggiudicatarie,  è  stata  disposta  la  relativa  adesione,  per  i lotti,  i  quantitativi  e
rispettivi  importi  in  dettaglio  riportato nei  prospetti  allegati  ai  medesimi provvedimenti,  per  un
periodo  di  mesi  24  (con opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  mesi  12),  per  l’importo  complessivo
biennale di € 559.406,82.= IVA esclusa;

dato atto che con provvedimenti nn.959 del 15.11.2018 e 447 del 21.05.2019, in recepimento alle
Determinazioni  A.Li.Sa./C.R.A. nn.381 del 17.10.2018 e 154 del 16.04.2019, è stato disposto il
rinnovo dei contratti di fornitura in argomento, complessivamente per mesi 12, a far data dal giorno
11.10.2018, alle diverse ditte, per i lotti, i prodotti e i rispettivi importi di spesa, di cui ai prospetti
allegati ai medesimi provvedimenti;

richiamato il provvedimento n.884 del 26.11.2019, con il quale, in recepimento alla Determinazione
A.Li.Sa./C.R.A. n.371 del 10.10.2019, è stato disposto l’esercizio di proroga tecnica dei contratti di
fornitura in argomento, per ulteriori sei mesi, a far data dal 11.10.2019, alle diverse ditte, per i lotti,
i prodotti e i rispettivi importi di spesa, di cui ai prospetti allegati al medesimo provvedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it



dato atto che la Centrale ha provveduto a richiedere alle ditte aggiudicatarie la disponibilità ad una
ulteriore  proroga sino  al  31.12.2020,  a  condizioni  contrattuali  invariate,  dei  contratti  in  essere,
riservandosi la facoltà di interrompere anticipatamente tali contratti di fornitura  nell’ipotesi in cui
le nuove procedure risultassero essere state completate prima della predetta data di scadenza, al fine
di consentire il regolare approvvigionamento dei prodotti di cui in oggetto;

verificato  come  in  ragione  della  situazione  di  emergenza  epidemiologica  determinata  dalla
diffusione  del  COVID-19,  dell’avvenuta  adozione ed applicazione  delle  disposizione  normative
adottate a seguito della stessa e del conseguente impatto sulle attività lavorative pubbliche e private,
si  siano determinate  disfunzioni,  rallentamenti  e  ritardi  nell’attività  della  Centrale  Regionale di
Acquisto e ne sia derivato un notevole slittamento dei tempi necessari a consentire la valutazione e
predisposizione della documentazione relativa alla realizzazione della nuova procedura;

ricordato  come,  conseguentemente,  sia  stata  acquisita  da  parte  di  A.Li.Sa./C.R.A.,  a  seguito
dell’invio di Note diverse a tutte le ditte fornitrici, la disponibilità da parte delle stesse a concedere
un’ulteriore proroga, a condizioni contrattuali invariate, dei contratti di fornitura in questione, sino
al 31.12.2020, in attesa della realizzazione di idonee procedure di gara da parte di A.Li.Sa./C.R.A.,
in corso di predisposizione, volte ad addivenire all’affiancamento di nuovi contratti di fornitura
della tipologia di prodotti in questione;

richiamato il provvedimento n.185 del 12.03.2021, con il quale, in recepimento alla Determinazione
A.Li.Sa./C.R.A. n.442 del 30.10.2020, è stato disposto l’esercizio della ulteriore proroga tecnica, a
condizioni  contrattuali  invariate, sino  al  31.12.2020,  dei  contratti  di  fornitura  di  sacche  per
nutrizione parenterale in essere con le diverse Ditte di Sacche per Nutrizione Parenterale, con data
di decorrenza, in favore delle ditte,  per i lotti e i relativi importi riportati nel prospetto allegato al
medesimo provvedimento, per l’importo complessivo di € 21.776,80=, IVA esclusa;

dato inoltre atto che con il sopracitato  provvedimento n.185 del 12.03.2021,  al fine di garantire
l’approvvigionamento dei beni finalizzati  all’attività sanitaria dell’Ente,  a seguito della richiesta
formulata dal Direttore della S.C. Farmacia con annotazione del 25.02.2021 al prot.gen.n.31253 del
30.10.2020, si è reso necessario procedere ad un’ulteriore proroga, a far data dal 01.01.2021 e fino
al 30.06.2021, in attesa della realizzazione di idonee procedure di gara da parte di A.Li.Sa./C.R.A.,
dei contratti di fornitura di sacche per nutrizione parenterale in essere con le diverse Ditte di Sacche
per Nutrizione Parenterale, per l’importo complessivo di € 66.280,40.=, IVA esclusa;

dato atto  che,  al  fine di  garantire  l’approvvigionamento dei  beni  finalizzati  all’attività  sanitaria
dell’Ente, si è reso necessario procedere ad un’ulteriore proroga, a far data dal 01.07.2021 e fino al
30.09.2021,  in  attesa  della  realizzazione  di  idonee  procedure  di  gara da  parte  di  S.U.A.R.,  dei
contratti di fornitura di sacche per nutrizione parenterale in essere con le diverse Ditte di Sacche per
Nutrizione Parenterale, con data di decorrenza, in favore delle ditte,  per i lotti e i relativi importi
riportati nel prospetto allegato al presente atto, il quale costituisce parte integrante e sostanziale, per
l’importo complessivo di € 33.065,20.= IVA esclusa;

dato atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno nella
misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

dato atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sono stati individuati quali RUP la Dott.ssa
Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse,
nonché quale Direttore dell'esecuzione dei contratti la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia – Direttore
della S.C. Farmacia;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto di porre riserva di interrompere anticipatamente tali contratti di fornitura nell'ipotesi in cui
intervenga l'aggiudicazione di nuova procedura di gara in programmazione da parte della stessa
S.U.A.R prima del 30.09.2021;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Direttore della S.C. Farmacia con la quale ha verificato la compatibilità della
spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza della autorizzazione n.5 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto; 

ritenuto di procedere in conformità;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  dare atto  che,  al  fine  di  garantire  l’approvvigionamento  dei  beni  finalizzati  all’attività
sanitaria dell’Ente, si è reso necessario procedere ad un’ulteriore proroga fino al 30.09.2021, in
attesa della realizzazione di idonee procedure  di gara da parte di  S.U.A.R., dei  contratti  di
fornitura  di  sacche  per  nutrizione  parenterale  in  essere  con  le  diverse  Ditte  di  Sacche  per
Nutrizione Parenterale, con data di decorrenza,  in  favore delle ditte,  per i  lotti  e i  relativi
importi riportati nel prospetto allegato al presente atto, il quale costituisce parte integrante e
sostanziale, per l’importo complessivo di € 33.065,20.= IVA esclusa;

2. di dare atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della
Ditta;

3. di  dare atto  che  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  sono stati  individuati quali  RUP la
Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione
Risorse, nonché quale Direttore dell'esecuzione dei contratti la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia –
Direttore della S.C. Farmacia;

4. di porre riserva di interrompere anticipatamente detti contratti di fornitura nell'ipotesi in cui le
nuove procedure di gara in programmazione da parte della stessa S.U.A.R. risultassero essere
completate prima del 30.09.2021;

5. di  dare  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Farmacia  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa
derivante dal presente provvedimento con la capienza della autorizzazione n.5 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulle medesime autorizzazioni; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it



6. di  contabilizzare la spesa di cui sub 1, per l’importo complessivo di € 36.371,72.= IVA 10%
inclusa, sul pertinente conto 12010150 – Nutrizione Parenterale del bilancio di esercizio 2021;

7. di  dare atto che il  Dirigente responsabile della  S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
proponente il presente provvedimento dichiara l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui
all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11
del codice di comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018,
nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo 
Dirigente Responsabile

S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-07-26T11:02:26+0000


		2021-07-26T11:05:00+0000
	Firma applicativa




